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Přehled pouţitých zkratek

Zkratka Popis zktratky

3D Trojrozměrný

CAD Computer – Aided Design – počítačem podporované projektování

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung – obdoba české s.r.o.

HSM High Speed Machning – Vysokorychlostní obrábění

IT Informační technologie – technické odvětví

IT 7 Třída přesnosti 7

RC Regulace Centricity

SW Software

Přehled pouţitých symbolů

Symbol Popis Jednotka

Dp Plánovaný vystruţený průměr mm

Ds Skutečný vystruţený průměr mm

Ra aritmetická úchylka drsnosti μm
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 Úvod do problematiky a cíle řešení 1

- Zpracováno dle [9], [10], [11]

V současné době se velmi rychle zvyšuje technická úroveň výrobků, velký důraz je

kladen na jejich design a roste náročnost zákazníka a nároky na profesionalitu výrobce.

Progresivní rozvoj v oblasti IT umoţnil mimo jiné rozvoj moderních CAD systémů a nárůst

jejich vyuţití pro konstruktéry a vývojáře. Moţnosti těchto nových systémů mohou nyní

vyuţít i tvůrci technické dokumentace k výrobkům a tím je tato část tvůrčí práce výrazně

efektivnější.

Z hlediska ţivotního cyklu výroby zjistíme, ţe technickou průvodní dokumentaci

výrobku lze vytvářet a dokončovat nejdříve, kdyţ je vyroben alespoň finální prototyp

výrobku, jelikoţ výrobková dokumentace často obsahuje mnoho grafických informací.

A právě ty jsou v této fázi ţivotního cyklu výrobku sloţitě pořizovány a ne vţdy přesně

popisují daný problém.

Nové CAD softwary pro tvorbu výrobní dokumentace nám tento problém a další

pomáhají řešit. Tyto SW produkty vyuţívají a převádí 3D CAD data (modely) vytvořené

konstruktérem do vysoce kvalitního zobrazení nebo animovaných vizuálních prvků. Vyuţití

softwarů pro snazší tvorbu výrobní dokumentace je široké a uplatnění nachází například

všude, kde obraz vypoví o produktu více neţ slovo a tím pádem v kaţdé etapě ţivotního cyklu

výrobku, kde o něm potřebujeme získat nějaké vizuální informace. Např. v předvýrobních

etapách, v oblasti produktové revize, v oblasti zásobování a komunikace s dodavateli,

v oblasti marketingu a obchodu pro snazší komunikaci s budoucími zákazníky, obchodní

prezentace, ale i v oblasti servisu a údrţby pro tvorbu zákaznických manuálů a animaci

servisních úkonů. Tyto SW nahrazují finální prototyp a pracují s virtuálním prototypem

produktu a na něm pak lze odzkoušet očekávané vlastnosti a funkce budoucího výrobku

a následně z něj vytvořit poţadovanou formu technické dokumentace.

V rámci této diplomové práce je řešena problematika seřizování (montáţe)

vystruţovacího nástrojového systému HAM-FINAL RC a je vyhotoven nový způsob

zákaznické dokumentace pro seřizování systému pomocí SW 3DVia Composer. Dále

se diplomová práce zabývá problematikou současných systémů středění řezných nástrojů,

do které spadá i výše jmenovaný nástrojový systémy HAM-FINAL RC.

Obrázek 1 – Ţivotní cyklus výrobku – Spirála jakosti [I]
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 Cíle práce 1.1

Cílem práce bylo vytvoření nové technické ilustrace a animace pro seřizování

a vyuţívání nástrojového systému HAM-FINAL RC. Z důvodu konstrukčních úprav

nástrojového systému stávající ručně vyhotovená ilustrovaná dokumentace jiţ neodpovídala

skutečnosti a nové překreslení by bylo velmi náročné. V dnešní době je na trhu mnoho

nových nástrojů pro snazší a rychlejší tvorbu a aktualizaci technické dokumentace. Jedním

z těchto nástrojů je i software 3DVia Composer od firmy Dassault Systèmes. Tento SW

nástroj byl zvolen a vyuţit pro splnění jednotlivých cílů této diplomové práce.

Hlavní cíle práce:

 Aktualizace postupu na seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

 Vytvoření nové ilustrace k seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

 Animace seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

Spolupracující firma 1.2

- Zpracováno dle [2]

HAM-FINAL, s.r.o. je německo-česká strojírenská firma s dlouholetou tradicí. Zabývá

se vývojem, výrobou a prodejem moderních nástrojů pro vystruţování, vyvrtávání a obrábění

velmi přesných děr. Firma je součástí koncernu HAM, GmbH (HARTMETALL-

WERKZEUGFABRICK ANDREAS MAIER, GMBG). Firma HAM-FINAL, s.r.o. vznikla v

roce 1997 z původní firmy FINAL, zaloţené v roce 1991. Firma FINAL se zabývala vývojem

a výrobou nástrojů pro třískové obrábění přesných děr. Dobré výsledky vývojové práce byly

dosaţeny uplatněním dlouholetých praktických zkušeností v třískovém obrábění.

Cílevědomé vývojové práce v oboru obrábění přesných děr byly oceněny udělením několika

patentů potvrzujících originální řešení nástrojů nové generace. Vynikající úroveň těchto

nástrojů a technická podpora otevřela cestu k jejich uplatnění v podnicích ŠKODA auto, VW,

GM - OPEL, BOSCH, Aero, Letov, TRW, Embraco, ROTAX, RIETER, ale i dalších firmách

v Německu, Rakousku, Itálii, Španělsku, Francii, Polsku, Švédsku, atd. [2].

Obrázek 2 - Logo firmy HAM-FINAL[II]
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 Problematika výroby přesných děr 1.3

- Zpracováno dle: [1], [3]

Výroba děr patří mezi nejstarší a nejrozšířenější výrobní operace. Základní

technologickou operací pro výrobu děr je vrtání. Technologií vrtání šroubovitým vrtákem

z rychlořezné oceli se však nedosáhne vyšších kvalitativních parametrů děr, které jsou dnes

běţně poţadovány. Výrobky jsou stále sloţitější, výroba hromadnější, zákazník náročnější

a tento trend se odráţí i ve výrobě. Trendem současnosti je tedy vyrobit přesnou díru

s minimálními náklady[1].

Termín přesná díra není přesně definován a není ani dána ţádná pevná hranice, která

by určovala parametry, od kterých můţeme danou díru povaţovat za přesnou. Vţdy záleţí

na aplikaci, pro kterou je díra určena a zda pro danou funkci splňuje poţadovanou přesnost.

Nicméně za přesné díry lze povaţovat ty, které mají toleranční stupeň do IT8 a drsnost Ra

niţší neţ 0,8μm [3].

Pro výrobu přesných děr se nabízí různé způsoby třískového obrábění. Většinou se

jedná o metody dokončovacího obrábění, které se často realizují na konci výrobního procesu

určité součásti, do které bylo jiţ vloţeno mnoho finančních prostředků a pracovního úsilí.

Proto je třeba této technologii věnovat velkou pozornost, aby nebyla určitou chybou

předchozí práce zmařena [3].

Mezi hlavní metody pro výrobu přesných otvorů patří:

- jemné soustruţení

- jemné frézování

- vrtání (monolitním nástrojem)

- vyvrtávání

- protahování či protlačování

- broušení

- vystruţování.

Poslední jmenovaná technologie třískového obrábění - Vystruţování je hojně

vyuţívaná v praxi a v práci jí dále bude věnována pozornost z důvodu, ţe právě nástrojový

systém HAM-FINAL RC tuto technologii vyuţívá.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Katedra technologie obrábění Bc. Pavel Matouš

9

Vystruţování 1.4

- Zpracováno dle: [1]

Vystruţování je metoda třískového obrábění, při které se dociluje zvýšení kvality

obrobeného povrchu, zlepšení geometrických úchylek tvaru a získání poţadovaného rozměru

předem vyhotovených děr. Ty mohou být vyrobeny vrtáním, frézováním, předlitím, či dalšími

jinými metodami vyhotovení díry. V mnoho případech tyto díry nesplňují zadané poţadavky

na přesnost a kvalitu a proto zde přichází na řadu právě vystruţování. Vystruţováním je

standardně moţné dosáhnout přesnosti rozměru IT6 – IT8 a drsnosti obrobeného povrchu Ra

= 0,3 – 0,8 μm. Co se týče geometrických tolerancí, vystruţováním lze ovlivnit zejména

geometrické tolerance tvaru a to kruhovitost a válcovitost. Dále jsou pro přesnou díru důleţité


[…]


ji dále ovlivňovat. Pro mnohé případy vystruţování jsou však dostačující, zejména pokud

se jedná o vystruţování kratších děr.

Aktivní systémy středění umoţňují cíleně regulovat házení upnutého nástroje.

Tím umoţňují splnění náročných poţadavků na vlastnosti přesných děr. Jejich vyuţití

je zejména výhodné u vystruţování delších děr či při pouţití sdruţených vystruţovacích

nástrojů. Českým zástupcem mezi aktivními systémy středění řezných nástrojů je produkt

HAM-FINAL RC.

Nástrojový systém HAM-FINAL RC umoţňuje velmi přesné centrické upnutí nástroje

v celé jeho délce a tím pádem také umoţňuje vyrobit velmi přesnou díru. K dosaţení

vysokých poţadavků díry je však nezbytně nutné provést správný postup seřízení

nástrojového systému. Postup seřízení tedy musí být jednoznačně popsán a pro snazší

pochopení by měl být postup podpořen kvalitní ilustrací. Jednoduché grafické schéma

obvykle dokáţe říct víc informací neţ strana prostého textu a obrázky také lépe zachycují

komplexní vztahy a spojitosti.

Progresivní rozvoj v oblasti IT umoţnil mimo jiné rozvoj moderních CAD systémů

a nárůst jejich vyuţití pro konstruktéry a vývojáře. Moţnosti těchto nových systémů mohou

nyní vyuţít i tvůrci technické dokumentace k výrobkům a tím je tato část tvůrčí práce výrazně

efektivnější. Pro tvorbu technických ilustrací a animací lze s výhodou vyuţít software

od společnosti Dassault Systèmes. Jednoduchá obsluha bez potřeby výrazné znalosti práce

s CAD systémy a moţnost vyuţití rychlé aktualizace veškeré technické dokumentace

v případě změny na výrobku. Nevýhodu lze spatřovat v nutnosti vytvoření modelu v jiném

CAD systému a v relativně vysokých nákladech na pořízení softwaru 3DVIA Composer.

Na druhou stranu vyuţití softwaru ušetří mnoho času stráveného při tvorbě výrobkové

dokumentace a zvýší její kvalitu.

Závěrem lze říci, ţe v tomto případě kvalita ilustrace zvyšuje porozumění postupu

seřízení nástrojového systému. Správně provedené seřízení umoţňuje docílit vyšších

parametrů vystruţované díry. Tím pádem lze spatřovat určitý vliv kvality ilustrace

na výslednou kvalitu obrábění a tím i na docílení vyrobení přesného otvoru.
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V rámci diplomové práce byly vypracovány všechny stanovené dílčí cíle a to:

- Aktualizace postupu na seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

- Vytvoření nové ilustrace k seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

- Animace seřizování nástrojového systému HAM-FINAL RC

V budouctnosti bude zajímavé sledovat rozvoj v oblasti systémů středění řezných

nástrojů. Této problematice je třeba stále věnovat pozornost. Kvalitní, bezpečné a přesné

upnutí řezných nástrojů je nezbytné pro neustálé rostoucí nároky kladené na nástroje

(větší řezné rychlosti a úběry materiálu) a na jejich výsledky obrábění (u vystruţování např.

kruhovitost a válcovitost).
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Příloha č. 1. Původní postup seřízení

Obr. Příloha č. 1 – Manuál str. 1

Obr. příloha č. 2 - Manuál str. 2
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Obr. příloha č. 3 - Manuál str. 3

Obr. příloha č. 4- Manuál str. 4
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Obr. příloha č. 5 - Manuál str. 5

Obr. příloha č. 6 - Manuál str. 6
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Obr. příloha č. 7 - Manuál str. 7

Obr. příloha č. 8 - Manuál str. 8
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Obr. příloha č. 9 - Manuál str. 9

Obr. příloha č. 10 - Manuál str. 10
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Obr. příloha č. 11 - Manuál str. 11

Obr. příloha č. 12 - Manuál str. 12
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Obr. příloha č. 13 - Manuál str. 13

Obr. příloha č. 14 - Manuál str. 14
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Obr. příloha č. 15 - Manuál str. 15

Obr. příloha č. 16 - Manuál str. 16
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Obr. příloha č. 17 - Manuál str. 17
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Příloha č. 2. Ilustrace variant nástrojového systému HAM-FINAL RC

Obr. Příloha č. 18 – Varianta HAM-FINAL RC s HSK 63A kuţelem

Obr. Příloha č. 19 – Varianta HAM-FINAL RC s HSK 63A kuţelem a hydraulickým

upínacím pouzdrem
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Příloha č. 3. Ilustrace kroků seřizovacího postupu bez pozadí

Ilustrace všech kroků bez viditelného pozadí je součástí CD. Výrobce, tak můţe

vybrat, kterou formu do své dokumentace vyuţije.

Obr. Příloha č. 20 – Ukázka ilustrace typu - White background
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Příloha č. 4. Výstupní formáty z programu 3DVIA Composer verze V6R2012 [26]

Obr. Příloha č. 21 – Podporované formáty
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Příloha č. 5. Příklady uplatnění systému HAM-FINAL RC v praxi

Výroba komponentů pro hydrauliku

Pouţitý nástroj: kombinovaný výstruţník - průměr RC 9,98 H7 / průměr 9,7

Materiál: GG25 – šedá litina

Přínos: v jedné operaci hrubování + vystruţování => časová úspora

Obr. Příloha č. 23 – příklad uplatnění RC hlavice 1

Výroba forem pro slitiny Al

Pouţitý nástroj: čelní výstruţník 12H7

Materiál: kalená ocel 19552, 52 HRC

Přínos: náhrada za broušení nebo elektroerozivní obrábění

Obr. Příloha č. 24 – příklad uplatnění RC hlavice 2