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"Diplomová práce studenta Bc. Pavla MATOUŠKA vyčerpává zadání v plném rozsahu".

Předložená práce „Technická ilustrace a animace nástrojového systému HAM - FINAL RC

pro praktické použití“ uceleným způsobem prezentuje stručný popis problematiky obrábění

velmi přených děr, včetně požadavků na vystružené díry jako jsou rozměrová a tvarová přesnost,

které jsou ovlivněny nejen vlastnostmi nástroje, ale celou soustavou SNOP. V dalších kapitolách

autor popisuje dostupné upínací systémy a jejich vliv na přesné obrábění. Samostatně se věnuje

aktivním systémům pro středění – seřizování řezných nástrojů. V praktické časti práce, autor

prezentuje průmyslově chráněný nástrojový systém RC, umožňující velmi přesné seřízení

výstružníku do osy obrábění. Autor plně pochopil správnou funkci nástrojového systému.

Konkrétním výsledkem práce je animace, která představuje funkci a způsob seřizování

nástrojového systému. To umožňuje uživatelům představit složení RC systému, jeho montáž a

seřízení. Srozumitelnost vytvořené animace je předpokladem používání RC systému bez

zdlouhavého osobního školení uživatelů.

Otázky:

1. Jak závisí dosahovaná přesnost středění nástrojů na jejich délce (vyložení)?

2. Jaká je průměrná časová náročnost seřízení řezného nástroje v systému RC?

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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